Дело № 1- 16/2023 г.

УИД: 22RS0030-01-2023-000046-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2023 года с. Курья 

Курьинский районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Шапошниковой Е.А. с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Курьинского района Шапорева В.А.,

подсудимой ФИО1,

защитников – адвокатов: Тарасова С.И., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Тарасенко Е.В., удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Васиной О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, невоеннообязанной, не замужем, сожительствует, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся в помещении квартиры жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>, достоверно знающей, о том что в паспорте гражданина РФ на имя Потерпевший №1 находится банковская карта Публичного Акционерного Общества «Сбербанк России» (далее по тексту - ПАО «Сбербанк») №, оформленная на имя Потерпевший №1, по которой возможна оплата товаров и услуг без ввода пин-кода, бесконтактным способом, о чем было известно ФИО1 и у неё, движимой корыстными мотивами, с целью личного обогащения путем незаконного обращения чужого имущества в свою пользу и достоверно знающей о том, что на банковском счете банковской карты, оформленной на имя Потерпевший №1, в банковском учреждении находятся денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> «б» банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1 

После чего, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, с целью реализации задуманного о своем преступном умысле сообщила лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, и предложила последнему совершить совместно с ней тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1

Лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении квартиры жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, осознавая, что предложение ФИО1, носит преступный характер, дал свое добровольное согласие на участие в преступлении, тем самым вступил с ФИО1, в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору с банковского счета.

После чего, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в помещении квартиры жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, распределили между собой преступные роли, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, должен был наблюдать за обстановкой и в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом ФИО1, для того чтобы они могли скрыться с места совершения преступления, а ФИО1 должна была похитить банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, движимые корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, действуя согласно распределенным между собой ранее ролям, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО1, находясь в квартире жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, из паспорта гражданина РФ на имя Потерпевший №1, действуя тайно, похитила банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, положила ее в карман своей одежды, после чего сообщила об этом лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, и они с похищенной банковской картой ушли от Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 08 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания, по адресу 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> «б» банковской карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, решили приобрести продукты питания, распределили между собой преступные роли, согласно которым, договорились, что по мере необходимости, по одному или совместно будут ходить в магазин, и тратить со счета Потерпевший №1 денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 08 минут, ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, пришла в магазин «Огонек», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», где приобрела товар, посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Огонек», расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», в два приема оплатила приобретенный ею товар, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 07 минуту на сумму 855 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 08 минут на сумму 240 рублей 00 копеек банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут денежные средства в сумме 855 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут денежные средства в сумме 240 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 22 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, решили приобрести продуктов питания, и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1, должна была пойти в магазин и приобрести необходимые им продукты питания, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью обвиняемого, с целью, не привлечения внимания должен был остаться дома.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 22 минут, ФИО1, продолжая реализацию их совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, пришла в магазин «Фортуна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> «а», где приобрела товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Фортуна», оплатила приобретенный ей товар на общую сумму 733 рубля 00 копеек банковской картой №, ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 22 минуты денежные средства в сумме 733 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета на имя Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 07 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью находились по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета ФИО2, решили приобрести продуктов питания, и распределили между собой преступные роли, согласно которым, ФИО1, должна была пойти в магазин и приобрести необходимые им продукты питания, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью не привлечения внимания должен был остаться дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 07 минут, ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, пришла в магазин «Фортуна», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «а», где приобрела товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Фортуна» в два приема оплатила приобретенный ею товар, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 07 минуту на сумму 533 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 07 минут на сумму 160 рублей 00 копеек банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут денежные средства в сумме 533 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 23 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета банковской карты Потерпевший №1, решили приобрести продуктов питания, и с целью реализации совместно преступного умысла оделись и вышли из дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 часов 23 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, продолжая реализацию совместного преступного умысла, пришли в магазин «Успех», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», где приобрели товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Успех» в пять приемов оплатили приобретенный ими товар, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 20 минут на сумму 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 20 минут на сумму 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 21 минуты на сумму 96 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 22 минуты на сумму 06 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 часов 23 минуты на сумму 71 рубль 00 копеек, банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут денежные средства в сумме 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минуту денежные средства в сумме 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуты денежные средства в сумме 96 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минуты денежные средства в сумме 06 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты денежные средства в сумме 71 рубль 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета № Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 часов 02 минуты, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, решили приобрести продуктов питания, и распределили между собой преступные роли, согласно которых, ФИО1, должна была пойти в магазин и приобрести необходимые им продукты питания, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью с целью не привлечения внимания должен был остаться дома.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 09 часов 02 минут, ФИО1, продолжая реализацию их совместного преступного умысла, с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, пришла в магазин «Визит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> «А», где приобрела товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Визит» оплатила приобретенный ей товар в три приема, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 01 минут на сумму 160 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 01 минуты на сумму 160 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 09 часов 02 минуты на сумму 125 рублей 00 копеек банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 01 минуту денежные средства в сумме 160 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 02 минуты денежные средства в сумме 125 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском отделении № ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> «б» на имя Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 23 минуты, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, решили приобрести продуктов питания, и распределили между собой преступные роли, согласно которых, ФИО1, должна была пойти в магазин и приобрести необходимые им продукты питания, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью не привлечения внимания должен был остаться дома.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 23 минут, ФИО1, продолжая реализацию их совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, пришла в магазин «ИП ФИО14», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где приобрела товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина ИП «ФИО14» оплатила приобретенный ей товар в четыре приема, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 19 минут на сумму 283 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 21 минуты на сумму 405 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 22 минуты на сумму 113 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 23 минуты на сумму 324 рубля 00 копеек, банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут денежные средства в сумме 283 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту денежные средства в сумме 405 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты денежные средства в сумме 113 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 23 минуты денежные средства в сумме 324 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 05 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания, по адресу 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, решили приобрести продуктов питания, оделись и вышли из дома. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 11 часов 05 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, продолжая реализацию совместного преступного умысла, пришли в магазин «Успех», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», где приобрели товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Успех», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», в шесть приемов оплатили приобретенный ими товар, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 00 минут на сумму 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 01 минуты на сумму 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 02 минут на сумму 272 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 03 минут на сумму 96 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 05 минут на сумму 34 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 часов 05 минут на сумму 279 рублей 00 копеек, банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут денежные средства в сумме 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту денежные средства в сумме 279 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты денежные средства в сумме 272 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты денежные средства в сумме 96 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минуты денежные средства в сумме 34 рубля 00 копеек, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут денежные средства в сумме 279 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 13 минут, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, находились по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета Потерпевший №1, решили приобрести продуктов питания, и распределили между собой преступные роли, согласно которых, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, должен был пойти в магазин и приобрести необходимые им продукты питания, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а ФИО1, с целью не привлечения внимания должна была остаться дома.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 13 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, продолжая реализацию их совместного преступного умысла с ФИО1, пришел в магазин «Успех», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», где приобрел товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина «Успех», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», оплатил приобретенный им товар в два приема, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 13 минут на сумму 900 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 13 минут на сумму 400 рублей 00 копеек, банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут денежные средства в сумме 900 рублей 00 копеек, 12. 01.2023 в 13 часов 13 минут денежные средства в сумме 400 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 11 минуты, ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью находились по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где продолжая реализацию совместного преступного умысла, решили приобрести продуктов питания и распределили между собой преступные роли, согласно которых, ФИО1, должна была пойти в магазин и приобрести необходимые им продукты питания, оплатив покупку банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью не привлечения внимания должен был остаться дома.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 15 часов 11 минут, ФИО1, продолжая реализацию их совместного преступного умысла с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, пришла в магазин «ИП ФИО14», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где приобрела товар и посредством терминала безналичной оплаты кассы магазина ИП «ФИО14» оплатила приобретенный ей товар в два приема, а именно ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 08 минут на сумму 298 рубля 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 15 часов 11 минут на сумму 350 рублей 00 копеек, банковской картой № ПАО «Сбербанк», в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут денежные средства в сумме 298 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 11 минут денежные средства в сумме 350 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета Потерпевший №1 и распорядилась впоследствии похищенным по своему усмотрению

В результате совместных преступных действий ФИО5 О.В. и лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, потерпевшему Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 8009 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 О.В. вину в предъявленном ей обвинении признала, суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили и попросили прийти домой управиться с хозяйством у ФИО15 и его сожительницы ФИО32 Они пошли с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью к ФИО15, управились с хозяйством, Свидетель №8 дала ей карту, принадлежащую ФИО15, чтобы она сходила в магазин и принесла спиртного, код карты не называла. Она сходила в магазин, вернулась. Вместе выпили. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. она гуляла, использовала карту потерпевшего без его разрешения, ходила в различные магазины, осуществляла покупки по карте, прикладывала её к терминалу, код не вводила. Карту у потерпевшего не похищала, её дала сожительница потерпевшего. 12.01.2023г. к ней приехали сотрудники полиции, банковская карта была в кармане у лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью.

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим бывшим сожителем - лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, в течение дня помогала по хозяйству местному жителю с. ФИО5, Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>. В этот же день после работы в вечернее время около 17 часов 00 минут ФИО10 пригласил их в дом. В доме, в комнате зала они вместе с Потерпевший №1 начали распивать спиртные напитки. Когда спиртное закончилось, ФИО10 достал из паспорта принадлежащую ему банковскую карту. Далее ФИО10 вышел на улицу и направился еще за спиртными напитка. Вернувшись домой ФИО10 положил документы вместе с картой в сервант, они снова начали распивать спиртное. Около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 лег отдыхать, а они с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, остались вдвоем. Когда Потерпевший №1, уснул в этот момент у неё, возник умысел на кражу банковской карты Потерпевший №1, с находящимися на ней денежными средствами в том количестве сколько могло бы понадобиться, чтобы в дальнейшем распорядится ими по своему усмотрению, а именно приобретать спиртное и продукты питания в магазинах с. ФИО5 

<

адрес>.

О своем плане она рассказала своему сожителю и предложила ему вместе совершить хищение банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 с находящимися на ней денежными средствами. Сожитель на её предложение согласился. 

После чего, они находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> по месту проживания Потерпевший №1 стали согласовывать свои действия по совершению хищения банковской карты с находящимися на ней денежными средствами и стали определяться кто и что будет делать, в связи с чем определились, что лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью будет следить за Потерпевший №1 и, если заметит, что он проснется, то ей быстро сообщит об этом. А она в это время подойдет к серванту, где лежат документы и из паспорта возьмет банковскую карту.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью пошел в комнату, где спал Потерпевший №1, а она подошла к серванту, где лежали документы, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ними ни кто не наблюдает, взяла паспорт на имя Потерпевший №1, из паспорта достала банковскую карту Потерпевший №1 и положила в карман куртки одетой на ней. В тот момент, когда она брала карту Потерпевший №1 спал, а сожитель находился рядом с ней в комнате зала и смотрел чтобы Потерпевший №1 не проснулся. В это время сожительница Потерпевший №1 Свидетель №8 находилась в веранде дома. Далее она и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, вышли на улицу. После чего они с сожителем пошли домой, где легли отдыхать. Решили, что сразу рассчитываться картой в магазинах не будут, чтобы не привлекать внимание. Пин-код карты не был известен, поэтому решили, что в магазинах они будем рассчитываться картой приобретая продукты на небольшие суммы, до тысячи рублей. Сколько было на карте денег, ей не известно решили что будут тратить деньги по мере необходимости и когда купят все что нужно подкинут ее Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут они вместе с сожителем проснулись, решили купить продукты питания на денежные средства, которые находились на карте Потерпевший №1, то есть осуществить хищение. Она сказала лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, что нужно сходить в магазин и купить продукты, тот согласился, и сказал, чтобы она шла и покупала продукты, а он накроет на стол и затопит печь. Она оделась, пошла в магазин «Огонек», который находится в центре села с. ФИО5 по 

<

адрес>А. В магазине реализуя их совместный с сожителем преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета купила для них продукты питания, пошла на кассу, на кассе продавец Свидетель №2, пробила товар, назвала сумму, она была точно до 1000 рублей, после чего достала похищенную карту и рассчиталась путем прикладывания к терминалу за продукты питания, тем самым вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью похитила денежные средства Потерпевший №1 После пришла домой, рассказала сожителю о хищении и они вместе с ним съели продукты питания, которые она приобрела. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут они проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, определились, чтобы не привлекать внимания снова пойдут в другой магазин, чтобы купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной ими банковской карте. После она сказала, лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, что нужно сходить в магазин, купить спиртное и продукты питания, тот согласился. Тогда она оделась и пошла в магазин «Фортуна», который находится в центре села с. ФИО5, по 

<

адрес>. В данном магазине реализуя их совместный с с сожителем преступный умысел купила спиртное и продукты питания, обслуживала её продавец Свидетель №5, та пробила продукты питания, назвала сумму, она достала похищенную карту, рассчиталась ее путем прикладывания к терминалу. После пришла домой, рассказала сожителю о хищении и они вместе с ним съели продукты питания, которые она приобрела. В это же день, около 17 часов 00 минут, когда спиртное закончилось и они съели продукты питания, снова решили реализовать их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, определились, чтобы не привлекать внимания она снова пойдет в магазин, чтобы купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной ими банковской карте принадлежащей Потерпевший №1, сожитель согласился. Она пошла в магазин «Фортуна», по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, где купила спиртного, продуктов питания, пачку сигарет и зажигалку, обслуживала продавец Свидетель №5 Та пробила ей продукты питания, назвала сумму, она достала похищенную карту, рассчиталась ею путем прикладывания к терминалу, пришла домой, рассказала сожителю о хищении и они вместе с ним съели продукты питания, которые она приобрела. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут они с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, она предложила ему сходить в магазин «Успех», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», купить спиртного и продуктов питания, тот согласился. 

Они оделись и пошли в магазин «Успех». Там выбрали спиртные напитки, обслуживала их продавец Свидетель №7. После того как она пробила им продукты питания, назвала сумму, она достала похищенную карту и рассчиталась ею путем прикладывания к терминалу, сожитель стоял рядом, тем самым вместе с ним они похитили денежные средства Потерпевший №1 Пришли домой и вместе съели продукты питания, которые приобрели.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут они проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, она предложила лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью сходить в магазин «Успех», купить спиртного и продуктов, тот согласился. Тогда она оделась, пошла в магазин «Визит», который находится в центре села с. ФИО5, по 

<

адрес>А. В магазине купила спиртные напитки и продукты, обслуживала их продавец по имени Мая, та пробила продукты питания и алкоголь, назвала сумму, она достала похищенную карту и рассчиталась ею путем прикладывания к терминалу. После пришла домой, рассказала сожителю о хищении, вместе с ним съели продукты питания и алкоголь, которые она приобрела.

После распития спиртных напитков, решили продолжить реализацию их умысла на хищение денежных средств со счета, пойти в другой магазин чтобы снова купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной банковской карте принадлежащей Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут она оделась и совместно с сожителем пошла в магазин «Фасоль», который так же находится в с. ФИО5, где у продавца Свидетель №4 купила спиртное и продукты питания, рассчиталась похищенной картой путем прикладывания к терминалу. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов 00 минут они вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, она предложила сожителю сходить в магазин «Успех» расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А», он согласился. Находясь в магазине, они вместе с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью приобрели спиртное и продукты питания, а именно три бутылки водки, колбасу, булку хлеба, одну бутылку газированного напитка. После того как продавец пробила продукты питания и алкоголь, назвала сумму она достала похищенную карту, рассчиталась ею путем прикладывания к терминалу. Сожитель стоял рядом, тем самым вместе с ним они похитили денежные средства Потерпевший №1, дома вместе съели продукты питания, которые приобрели.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее около 13 часов 00 минут они вместе с сожителем проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, надо было похмелиться, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью предложил сходить в магазин за продуктами и алкоголем, она сказала, что из плохого состояния не пойдет, тогда он сказал, что сам сходит, купит алкоголя и продуктов, она согласилась, сожитель ушел. Через некоторое время вернулся, сказал, что купил им продукты и алкоголь на похищенные ими денежные средства путем снятия их со счета в магазине «Успех» в с. ФИО5 на сумму 900 рублей и 400 рублей. Данные продукты они вместе употребили. 

После распития спиртных напитков им оказалось мало, они решили продолжить реализацию их умысла на хищение денежных средств со счета и снова пойти в магазин только в другой, чтобы снова купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной банковской карте принадлежащей Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут она оделась и пошла в магазин «Фасоль», который находится в с. ФИО5, где у продавца Свидетель №4 купила спиртное и продукты питания, рассчитавшись за них путем прикладывания похищенной карты к терминалу. Пришла домой, рассказала сожителю о хищении, они вместе с ним съели продукты питания и выпили алкоголь, сказала ему что праздники кончились, что карту нужно вернуть, решили денежные средства не трогать, она передала карту лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью. Какую сумму они похитили она не знает, но где - то около 8000 рублей. 

Когда она осуществляла хищение денежные средства с банковской карты, по согласованию и договоренности согласно распределённых ролей с сожителем то понимала, что её действия противоправны.

ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые спросили её о причастности к преступлению она все рассказала о хищении.

Разрешение брать банковскую карту ни ей, и лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, Потерпевший №1 не давал. Д-вых обязательств он перед ней не имел. Вину признает полностью в хищении денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.242-247)

В судебном заседании ФИО1 подтвердила показания данные в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, пояснив, что противоречия в показаниях связаны с тем, что она заблуждалась. Вину признает в полном объеме, дополнив, что к ФИО33 с сожителем они приходили до ДД.ММ.ГГГГ., один раз Свидетель №8 давала ей карту, она ходила в магазин, купила две «трёшки» пива и кириешки, карту вернула ФИО34 назад. Видела как та положила карту на полку над телевизором. В этот же день похитила её. До 12 января с сожителем ходили в магазины и рассчитывались там картой. Потерпевший №1 не разрешал брать карту.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой ФИО1, поскольку её показания согласуются и подтверждаются совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании о том, что, после Нового года его сожительница Свидетель №8 попросила подсудимых управиться по хозяйству во дворе с КРС. Они пришли. Он с ними немного выпил, затем уснул пьяный в спальне, у себя дома по адресу: с.ФИО5, 

<

адрес>. Пока он гулял до ДД.ММ.ГГГГ, подсудимые все время находились у него в доме. 8 января не пил, ДД.ММ.ГГГГ работал. Когда закончилось спиртное, он сам ходил за водкой в магазин, рассчитывался не картой, а по телефону, через Онлайн Банк. Один раз взял пять бутылок водки, потом еще покупал, не помнит сколько раз. Банковская карта лежала на полке над телевизором в зале дома. Банковскую карту подсудимым он не давал, в магазин их не отправлял, никаких обязательств перед ними не имел. На карте имелись деньги, сколько было, не помнит. На телефон приходили СМС, он сначала не обращал внимания, когда посмотрел, баланс на карте составил 1000 рублей. Ущерб подсудимыми возмещен полностью, деньги возвращены, принесены извинения. 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями (дополнительными показаниями) потерпевшего Потерпевший №1 в соответствии со ст.281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в течение дня находился дома по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> около 12 часов 00 минут его сожительница пригласила местных жителей ФИО1 с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью для того, чтобы помочь управляться по хозяйству. Он находился в состоянии опьянения, в этот же день, пригласил их к себе в гости в дом. Находясь в доме, они стали распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, достал документы с серванта, из паспорта гражданина РФ достал принадлежащую ему банковскую карту. После чего вышел на улицу в магазине «Успех» приобрел спиртное за наличные денежные средства, по карте рассчитываться не стал, так как хватило наличных. Вернувшись домой, положил документы вместе с картой в сервант, они снова начали распивать спиртное, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он лег отдыхать. В период праздников, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сообщения приходившие ему на сотовый телефон, он не читал.

Через некоторое время уснул, а ФИО1 с сожителем оставались у них в доме, когда проснулся их уже в доме не было. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ему на сотовый телефон пришло смс сообщение о снятии денежных средств на сумму 400 рублей, с карты МИР «Сбербанка России» оформленное на его имя. Карта МИР «Сбербанк России» находилась у него в документах дома, которые лежали в зале дома на полочке, по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> он сразу поехал домой по вышеуказанному адресу. Приехав домой посмотрел документы и обнаружил что из документов пропала его карта МИР «Сбербанка России». Спросил у сожительницы ФИО16 брала ли она его банковскую карту МИР на что та пояснила ему что ее не брала. Он стал смотреть СМС сообщения у себя в телефоне и обнаружил что с ДД.ММ.ГГГГ происходили списания денежных средств с его банковского счета, а именно были совершены покупки в магазине «Успех» на общую сумму 731 рубль, ДД.ММ.ГГГГ было списание денежных средств на общую сумму 1579 рублей, так же ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось списание денежных средства на общую сумму 1300 рублей. Банковской картой № - ДД.ММ.ГГГГ он пользовался на автозаправочной станции на TEKHNO, где заправил автомобиль на сумму 999 рублей 82 копейки, а также в магазине Успех он рассчитался принадлежащей ему картой на сумму 873 рубля 00 копеек и на сумму 49 рублей 00 копеек, а также им были сделаны переводы денежных средств с карты на карту своему знакомому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 000 рублей 00 копеек, ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей и на сумму 750 рублей, кроме того у него с карты была списана комиссия за мобильный банк в сумме 70 рублей, остальные операции за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 8 009 рублей 00 копеек он не осуществлял. 

Данной картой его сожительница Свидетель №8 не пользуется. Со счета банковской карты были похищены денежные средства на общую сумму 8 009 рублей 00 копеек. 

Ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 30 000 рублей, имеет два легковых автомобиля, трактор МТЗ 80, недвижимого имущества не имеет, имеет ЛПХ КРС в количестве 12 голов, от ЛПХ ежемесячный доход составляет 2 000 рублей, кредитных обязательств не имеет, дополнительного заработка не имеет.

О том, что кражу принадлежащих ему денежных средств с банковского счета совершили местные жители с. ФИО5 О.В. и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, ему стало известно от сотрудников полиции.

ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, ему знакомы как жители с.ФИО5, долговых обязательств он перед ними не имел, брать его банковскую карту и тратить с нее деньги он им не разрешал. В настоящее время ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, причиненный ему ущерб в сумме 8 009 рублей 00 копеек возместили, перед ним извинились, их извинения он принял (т.1 л.д.37-40, 199-200).

Оглашенные в судебном заседании показания по обстоятельствам хищения денежных средств, потерпевший Потерпевший №1 подтвердил полностью, потому что ранее лучше помнил события. В части ущерба, пояснил, что ущерб для него является незначительным, поскольку имеет зарплату в размере 30000 руб., имеет доход от 5 коров, кредитных обязательств нет.

- показаниями лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью данными в судебном заседании о том, что он совместно с ФИО1 помогал по хозяйству Потерпевший №1, как управились, начали употреблять спиртное, погуляв, ушел к ФИО1. Банковскую карту ему дала ФИО1 Дату не помнит, с картой ходил в магазин, покупал товар. ДД.ММ.ГГГГ приехали сотрудники полиции и изъяли карточку у ФИО1

- показаниями лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, которые он давал в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своей бывшей сожительницей ФИО1, в течение дня помогал по хозяйству местному жителю с. ФИО5, Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>. В этот же день после работы в вечернее время около 17 часов 00 минут ФИО10 пригласил их в дом. В доме они вместе с Потерпевший №1 начали распивать спиртные напитки. Распивали спиртные напитки они в комнате зала дома. Когда спиртное закончилось, ФИО10 достал документы с серванта и из документов, а именно из паспорта гражданина РФ достал принадлежащую ему банковскую карту. ФИО10 вышел на улицу и направился еще за спиртными напитками. Вернувшись домой ФИО10 положил документы вместе с картой в сервант и они снова начали распивать спиртное. После распития спиртных напитков около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 лег отдыхать, а они с ФИО5 О.В., остались вдвоем. Когда Потерпевший №1, уснул ФИО1 рассказала ему, что банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1, с находящимися на ней денежными средствами хочет украсть, для того чтобы в дальнейшем распорядится ими по своему усмотрению, а именно приобретать спиртное и продукты питания в магазинах с. ФИО5 

<

адрес>, предложила ему вместе с ней совершить хищение банковской карты, он согласился. 

После, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>. по месту проживания Потерпевший №1 они стали согласовывать действия по совершению хищения банковской карты с находящимися на ней денежными средствами, стали определяться кто и что будет делать, в связи с чем определились, что он будет следить за Потерпевший №1 и, если заметит, что он проснется, то быстро сообщит об этом ФИО1 При этом ФИО1 подойдет к серванту, где лежат документы и из паспорта возьмет банковскую карту. Он пошел в комнату, где спал Потерпевший №1 и стал за ним наблюдать. Через некоторое время ФИО1 подошла к нему и сказала, что банковская карта у нее, они пошли домой, где легли отдыхать. Они решили, что сразу рассчитываться картой в магазинах не будут, чтобы не привлекать внимание. Ему пин-код карты не был известен, поэтому они решили, что в магазинах будем рассчитываться картой приобретая продукты на небольшие суммы, то есть до тысячи рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут они вместе с ФИО1 проснулись, решили купить продукты питания на денежные средства, которые находились на карте Потерпевший №1, то есть осуществить хищение. После чего ФИО1 сказала ему, что нужно сходить в магазин и купить продукты, он согласился, сказал, чтобы она шла и покупала продукты, а он в это время накроет на стол и затопит печь. ФИО1 оделась, пошла в магазин «Огонек», который находится в центре села с. ФИО5 по 

<

адрес>А, а он остался дома. Через некоторое время ФИО1 пришла домой и рассказала, что в магазине «Огонек» она реализуя их совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета купила для них, продукты питания, рассчиталась путем прикладывания к терминалу за продукты питания, тем самым вместе похитила денежные средства Потерпевший №1 Продукты они вместе с ней съели.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут они проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, они определились, что ФИО1 чтобы не привлекать внимания снова пойдет в магазин только в другой, чтобы купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной ими банковской карте принадлежащей Потерпевший №1 Тогда ФИО1 оделась и пошла в магазин «Фортуна», который находится в центре села с. ФИО5, по 

<

адрес>, а он остался дома. Через некоторое время когда ФИО1 пришла домой, рассказала ему, что в магазине она реализовала их совместный с ней преступный умысел, а именно купила спиртное и продукты питания и рассчиталась похищенной ими картой принадлежащей ФИО2 путем прикладывания к терминалу, тем самым вместе с ней похитила денежные средства ФИО2 Продукты приобретенные ФИО1 они вместе с ней съели. В это же день около 17 часов 00 минут, когда спиртное закончилось, съели продукты питания, они снова решили реализовать преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, определились, что ФИО1 чтобы не привлекать внимания снова пойдет в магазин, чтобы купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной ими банковской карте принадлежащей Потерпевший №1, он согласился. ФИО1 оделась и сказала, что пошла в магазин «Фортуна», по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, а он остался дома её ждать. Когда ФИО1 вернулась, то она рассказала, что приобрела продукты питания и рассчиталась путем прикладывания её к терминалу, тем самым вместе с ней похитил денежные средства Потерпевший №1 Продукты питания, которые ФИО1 приобрела в данном магазине они съели.

ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 в магазин не ходили, так как продукты питания и спиртное у них еще осталось. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут они вместе с ФИО1 проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, они определились, что ФИО1 чтобы не привлекать внимания снова пойдет в магазин «Успех», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> «А» купить спиртного и продуктов питания, на что он согласился. 

Они оделись, пошли в магазин «Успех». Там выбрали спиртные напитки, обслуживала их продавец Свидетель №7. После того как она пробила им продукты питания, назвала сумму ФИО1 достала похищенную нами банковскую карту и рассчиталась ею путем прикладывания к терминалу, он стоял рядом, тем самым вместе с ФИО1 они похитили денежные средства Потерпевший №1 После пришли домой и вместе съели продукты питания, которые приобрели. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, ФИО1 предложила ему сходить в магазин «Успех», купить спиртного и продуктов, он согласился. Тогда ФИО1 оделась и пошла в магазин «Визит», который находится в центре села с. ФИО5, по 

<

адрес> некоторое время ФИО1 вернулась и рассказала, что в магазине она рассчиталась за продукты похищенной ими картой путем её прикладывания к терминалу. Продукты питания и алкоголь, которые ФИО1 приобрела, они съели. После распития спиртных напитков им оказалось мало, они решили продолжить реализацию их умысла на хищение денежных средств со счета и снова пойти в другой магазин, чтобы снова купить алкоголь и продукты питания на денежные средства находящиеся на похищенной банковской карте принадлежащей Потерпевший №1 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО1 оделась и с целью реализации совместного с ним умысла пошла в магазин «Фасоль». Через некоторое время, ФИО1 вернулась, рассказала, что за продукты питания и алкоголь она рассчиталась по карте путем её прикладывания к терминалу. Продукты питания и алкоголь, которые ФИО1 приобрела они с ней съели.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов 00 минут они вместе с ФИО1 проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, им надо было похмелиться, ФИО1 предложила ему сходить с ней в магазин «Успех» расположенный по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> «А», где они решили приобрести спиртное и продукты питания, он согласился. Находясь в магазине, вместе с ФИО1, приобрели спиртное и продукты питания, а именно три бутылки водки, колбасу, булку хлеба, одну бутылку газированного напитка. Продавец пробила продукты питания и алкоголь, назвала сумму, ФИО1 достала похищенную ими карту, рассчиталась ею путем прикладывания к терминалу, при этом он стоял рядом, тем самым вместе с ФИО35 они похитили денежные средства Потерпевший №1 Пришли домой и вместе съели продукты питания, которые приобрели.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее около 13 часов 00 минут они вместе с ФИО1 проснулись, решили дальше продолжить их преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета, так как им надо было похмелиться, ФИО1 предложила сходить в магазин за продуктами и алкоголем, при этом ФИО1 сказала, что не пойдет, так как плохо себя чувствует, тогда он сказал, что сам сходит и купит спиртного и продуктов, ФИО1 согласилась, он пошел в магазин «Успех», который находится в с.ФИО5, где у продавца купил спиртное и продукты питания, на какую сумму не помнит, рассчитался похищенной картой путем прикладывания к терминалу два раза, пришел домой, рассказал ФИО1 о хищении денежных средств путем снятия их со счета в магазине «Успех» в с. ФИО5 на сумму 900 рублей и 400 рублей. Продукты они вместе с ФИО1 употребили. После распития спиртных напитков, решили продолжить реализацию их умысла на хищение денежных средств со счета и снова пойти в другой магазин, чтобы купить алкоголь и продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут ФИО5 О.В. оделась, пошла в магазин «Фасоль» в с. ФИО5. Через некоторое время ФИО1 вернулась и рассказала, что в магазине она рассчиталась за продукты похищенной нами картой путем её прикладывания к терминалу. Продукты питания и алкоголь, которые ФИО1 приобрела они съели. В этот же день ФИО1 сказала ему, что праздники кончились, карту нужно вернуть, решили больше денежные средства не трогать и ФИО1 передала карту ему. Какую сумму они похитили, он не знает, но где-то около 8000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые спросили его о причастности к вышеуказанному преступлению, он рассказал об обстоятельствах совершенного им хищения. Затем они с сотрудниками полиции проследовали ПП по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где он в служебном кабинете № выдал похищенную им и ФИО1 банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1 Разрешение брать банковскую карту Потерпевший №1 не давал. Д-вых обязательств он перед ним не имел. Вину признает полностью в хищении денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.91-95, т.2 л.д. 28-32)

Оглашенные в судебном заседании показания лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, подтвердил, потому что ранее лучше помнил события. 

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1, в связи с её неявкой в судебное заседание, согласно которым работает у ИП ФИО17 продавцом в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов 00 минут находилась на своем рабочем месте в магазине «Успех», в это время в магазин пришли местные жители № ФИО1 со своим сожителем - лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью. ФИО1 попросила подать ей две бутылки водки и сказала, что она хочет попробовать рассчитаться картой сбербанк, но не знает есть ли на ней денежные средства. Она внесла в терминал отчет две бутылки водки, ФИО1 достала карту сбербанка и приложила к терминалу. В этот момент её сожитель стоял рядом с ней и говорил, что еще можно купить. После чего ФИО1 приобрела в магазине «Успех» две бутылки водки стоимостью 279 рублей, за бутылку. После этого ФИО1 вместе с сожителем еще купили колбасу, газированные напитки, хлеб и молоко. Оплату ФИО1 производила частями, а именно брала на небольшую сумму и потом производила оплату. На выходе из магазина, ФИО1 вместе с сожителем решили взять еще одну бутылку водки за 279 рублей, она внесла в терминал отчет бутылку водки, после чего ФИО1 достала карту сбербанка и приложила к терминалу. Оплата прошла, они ушли. В магазине «Успех» ведется видеонаблюдение, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сохранилось и она готова их предоставить. О том, что ФИО1 рассчитывалась за товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, ей стало известно от сотрудников полиции (т.1 л.д.41-43);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что является индивидуальным предпринимателем. У неё в аренде с ДД.ММ.ГГГГ имеется магазин «Огонек», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>А. В данном магазине осуществляется розничная реализация товаров местному населению с. ФИО5 и жителям других населенных пунктов, а именно продуктов питания и бытовой химии. В магазине продавцом работает она, график работы ежедневно с понедельника по воскресенье с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, без обеда и выходных. Магазин не охраняется, сигнализация и видеонаблюдение не установлены. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут она находилась в магазине, пришла ранее ей знакомая жительница с. ФИО5 ФИО1. ФИО1 приобретала в магазине продукты питания, что именно покупала, не помнит, за покупки рассчиталась банковской картой на разные суммы, на чье имя была банковская карта, она не видела, так как ФИО1 прикладывала карту самостоятельно, каждую покупку оплачивала отдельно банковской картой с бесконтактной оплатой. О том, что ФИО1 рассчитывалась за товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, ей стало известно от сотрудников полиции ( т.1 л.д.125-127).

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, в связи с её неявкой в судебное заседание, о том, что работает у ИП ФИО18 продавцом в магазине «Визит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>А. В магазине осуществляется розничная реализация товаров местному населению, а именно продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, а также бытовой химии. В данном магазине работает она и ФИО4, график сменный три через три. Режим работы магазина ежедневно с понедельника по воскресенье с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, без обеда и выходных. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, около 09 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине, в это время в магазин пришла местная жительница 

<

адрес> ФИО1, попросила продать ей спиртное и сказала, что хочет попробовать рассчитаться картой сбербанк, но не знает есть ли на ней денежные средства или нет. Она внесла в терминал отчет бутылку водки объемом 0,25 литра, ФИО1 достала карту сбербанка и приложила к терминалу. После того как оплата прошла ФИО1 попросила продать ей еще бутылку водки 0,25 литра. Она внесла в терминал отчет бутылку водки объемом 0,25 литра, ФИО1 приложила карту сбербанк к терминалу, оплата прошла по терминалу. Тогда ФИО1 приобрела еще продукты питания, рассчиталась через терминал банковской картой. Она запомнила её, так как ФИО1 каждую покупку оплачивала отдельно банковской картой с бесконтактной оплатой (т.1 л.д.136-138);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №4 в связи с её неявкой в судебное заседания о том, что работает у ИП ФИО14 в магазине «Фасоль» продавцом, юридическое название данного магазина ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>. График работы ежедневно с понедельника по воскресенье с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, без обеда и выходных. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 10 минут она находилась на смене, когда в магазин пришла ранее ей знакомая жительница с. ФИО5 ФИО1. ФИО5 О.В. приобретал в магазине спиртное и продукты питания, за которые рассчиталась банковской картой на разные суммы самостоятельно, на чье имя была банковская карта, она не видела, так как она прикладывала карту самостоятельно. Она запомнила ФИО1, так как та каждую покупку оплачивала отдельно, то есть рассчитывалась, банковской картой с бесконтактной оплатой. О том, что ФИО5 О.В. рассчитывалась за товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, ей стало известно от сотрудников полиции (т.1 л.д.148-150);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №5, в связи с её неявкой в судебное заседания о том, что работает у ИП ФИО18 продавцом в магазине «Фортуна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>. где осуществляется розничная реализация товаров местному населению с. ФИО5 и жителям других населенных пунктов, а именно продуктов питания, алкогольной и табачной продукции, а также бытовой химии. В магазине работают она и ФИО19, график сменный два через два. Режим работы магазина ежедневно с понедельника по воскресенье с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, без обеда и выходных. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 11 часов 00 минут, находилась на своем рабочем месте в магазине «Фортуна», в это время в магазин пришла местная жительница с.ФИО5 О.В., которая приобрела спиртное и продукты питания, за которые рассчиталась через терминал банковской картой.

В этот же день около 17 часов 00 минут в магазин снова пришла ФИО1, которая приобрела спиртное и продукты питания, за которые рассчиталась через терминал банковской картой, затем ФИО1 приобрела пачку сигарет и зажигалку, она внесла в терминал отчет данный товар, после чего ФИО1 приложила карту сбербанк к терминалу, оплата прошла по терминалу. Она запомнила ФИО1, так как она приходила ДД.ММ.ГГГГ дважды и оплачивала товар банковской картой с бесконтактной оплатой. О том, что ФИО1 рассчитывалась за товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, ей стало известно от сотрудников полиции (т.1.

<

адрес>);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №6, в связи с её неявкой в судебное заседание о том, что работает у ИП ФИО14 в магазине «Фасоль» продавцом, юридическое название данного магазина ИП ФИО14, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 08 минут она находилась на смене, когда в магазин пришла ранее ей знакомая жительница с. ФИО5 ФИО1. ФИО1 приобретала в магазине две бутылки водки, за которые рассчиталась банковской картой на сумму 298 и 350 рублей, на общую сумму 648 рублей, прикладывала карту самостоятельно. Она запомнила её, так как ФИО1 за каждую покупку рассчитывалась, банковской картой с бесконтактной оплатой (т.1 л.д.158-160);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №7, в связи с её неявкой в судебное заседание о том, что работает у ИП ФИО17 продавцом в магазине «Успех», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>А.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 10 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине, в это время в магазин пришли местные жители с. ФИО5 О.В. со своим сожителем - лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью. ФИО1 попросила подать ей две бутылки водки так как будет рассчитаться картой сбербанк. Она внесла в терминал отчет две бутылки водки, ФИО1 достала карту сбербанка и приложила к терминалу. В этот момент её сожитель стоял рядом с ней и говорил, что еще можно купить. После чего ФИО1 приобрела в магазине «Успех» две бутылки водки за 279 рублей, каждая. После этого ФИО1 вместе с сожителем еще купили продукты питания. Оплату ФИО1 производила частями, а именно брала на небольшую сумму и потом производила оплату. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине, в это время в магазин пришел местный жители с. ФИО5 - лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, который приобрел продукты питания и спиртное. Он рассчитывался за товар по карте сбербанк путем приложения к терминалу, при этом он производил оплату частями, а именно брал на небольшую сумму до 1 000 рублей и потом производил оплату. 

О том, что ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, рассчитывались за товар в магазине «Успех» банковской картой принадлежащей Потерпевший №1, ей стало известно от сотрудников полиции (т.1 л.д.165-167)

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО16, в связи с её неявкой в судебное заседание о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она пригласила местных жителей ФИО1 с сожителем - лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, для того, чтобы они ей помогли управиться по хозяйству, так как в этот день Потерпевший №1 находился в состоянии опьянения. После того как ФИО1 и её сожитель управились, Потерпевший №1 пригласил их к ним в гости в дом. Находясь в доме, они стали распивать спиртное, она с ними спиртное не употребляла, занималась домашними делами на улице. В этот же день около 20 часов 00 минут она зашла в дом, где увидела, что Потерпевший №1 спит в комнате на диване, а ФИО1 с сожителем уже не было. Банковской карты МИР «Сбербанк России» оформленной на имя Потерпевший №1 она не пользуется, где он её хранит, не знает. О том, что с банковской карты МИР «Сбербанк России» оформленной на имя Потерпевший №1 были похищены денежные средства на общую сумму 8 009 рублей 00 копеек, ей стало известно позже от Потерпевший №1 (т.1 л.д.179-181);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №9, в связи с его неявкой в судебное заседание о том, что ДД.ММ.ГГГГ он сотрудником полиции, был приглашен в качестве понятого для проведения следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемой. В качестве второго понятого был приглашен Свидетель №10 Перед началом проверки показаний на месте, подозреваемой и всем участвующим в следственном действии лицам были разъяснены их права и обязанности. Находясь у здания Администрации Усть-Таловского сельсовета по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, подозреваемая в присутствии него, второго понятого Свидетель №10, защитника, по предложению старшего следователя СО ФИО20 представилась, как ФИО1. После чего группа в составе ФИО20, подозреваемой ФИО1, защитника Тарасова С.И., него и второго понятого Свидетель №10 на служебном автомобиле по указанию ФИО1 выдвинулись от здания Администрации Усть-Таловского сельсовета по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес> ФИО1 указала на необходимость остановиться у 

<

адрес> в с. ФИО5 

<

адрес> и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она из 

<

адрес> данного дома совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, совершила хищение банковской карты с находящимися на ней денежными средствами принадлежащими Потерпевший №1, для того чтобы в дальнейшем распоряжаться денежными средствами находящимися на карте по своему усмотрению, а именно приобретать спиртное и продукты питания в магазинах с. ФИО5 

<

адрес>. Далее ФИО1 указала на необходимость всей группы пройти в 

<

адрес> в с. ФИО5. С разрешения Потерпевший №1 проживающего в данной квартире указанного дома, группа в вышеуказанном составе прошла в квартиру дома. Находясь в 

<

адрес> в с. ФИО5 О.В. указала на место на полке корпусного шкафа в зале данной квартиры, стоящий у стены с правой стороны от входной двери, при этом пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ когда Потерпевший №1 лег спать, они с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, остались в вдвоем, в это время она решила похитить банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, о том, где находилась банковская карта ей было известно, так как она видела, что Потерпевший №1 положил банковскую карту в паспорт гражданина РФ на свое имя, а документы положил на полку корпусного шкафа. О своем плане она рассказала лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, и предложила ему совершить хищение банковской карты принадлежащей Потерпевший №1, на её предложение лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, согласился. После чего они решили, что лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, будет следить за Потерпевший №1, а она в это время из паспорта возьмет банковскую карту. После лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, ушел в комнату, а она из паспорта достала банковскую карту Потерпевший №1 и положила в карман куртки одетой на ней, затем они ушли домой. 

ДД.ММ.ГГГГ она по совместной договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью реализации их совместного умысла на тайное хищение денежных средств со счета, стала ходить по магазинам расположенном в с. ФИО5, где приобретала продукты и спиртное, на сумму до 1 000 рублей бесконтактной оплатой, то есть без ввода пин-кода, так как пин-код ей не был известен. Далее ФИО1 указала на необходимость всей группы проследовать к магазину в которых она осуществляла вышеуказанные покупки. Группа на служебном автомобиле по указанию ФИО1 проследовала к магазину «Огонек» расположенному по адресу: с. ФИО5, 

<

адрес> у магазина «Огонек» ФИО1 пояснила, что в данном магазине, она действуя тайно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью реализации их совместного умысла совершила тайное хищение денежных средств со счета совершила покупки при помощи бесконтактной оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей Потерпевший №1 Далее ФИО5 О.В. указала на необходимость проследовать к магазину «Фортуна», расположенному по адресу: с. ФИО5 

<

адрес>. Находясь у магазина «Фортуна» ФИО1 пояснила, что в данном магазине она, действуя тайно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью реализации их совместного умысла совершила тайное хищение денежных средств со счета, а именно совершила покупки при помощи бесконтактной оплаты картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 Затем ФИО1 предложила проследовать к магазину «Визит» расположенному по адресу: с. ФИО5 

<

адрес>А. Прибыв к указанному магазину ФИО1 пояснила, что она, действуя тайно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью реализации их совместного умысла совершила тайное хищение денежных средств со счета, приобретала товар за который рассчитывалась при помощи бесконтактной оплаты банковской картой ПАО «Сбербанк» принадлежащей Потерпевший №1 Далее ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Фасоль» расположенному по адресу: с. ФИО5 

<

адрес>. Прибыв к вышеуказанному магазину, ФИО1 пояснила, что в данном магазине она с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, с целью реализации их совместного умысла совершила покупки при помощи бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 Затем ФИО1 предложила проследовать к магазину «Успех», группа в вышеуказанном составе проследовала к указанному ФИО1 магазину. Находясь у магазина «Успех» ФИО1 пояснила, что в данном магазине она совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, действуя тайно, с целью реализации их совместного умысла, совершила хищение денежных средств со счета путем покупки и оплачивала их при помощи бесконтактной оплаты банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей Потерпевший №1 Свою карту Потерпевший №1 ей брать не разрешал, каких-либо долгов у него перед ней не было. Вину признает в содеянном раскаивается. При проверки показаний на месте ФИО1 ориентировалась свободно, показания давала уверено. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он, сотрудником полиции, так же был приглашен в качестве понятого для проведения следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого. В качестве второго понятого был приглашен Свидетель №10 Перед началом проверки показаний на месте, подозреваемому ему и всем участвующим в следственном действии лицам были разъяснены их права и обязанности. Находясь у здания Администрации Усть-Таловского сельсовета по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, подозреваемый в присутствии него, второго понятого Свидетель №10, защитника, по предложению старшего следователя СО ФИО20 представился, как лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, После чего группа в составе ФИО20, подозреваемого, защитника Тарасенко Е.В., него и второго понятого Свидетель №10 на служебном автомобиле по указанию лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, выдвинулись от здания Администрации Усть-Таловского сельсовета по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5, 

<

адрес>, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, указал на необходимость остановиться у 

<

адрес> в с. ФИО5 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с ним совершила хищение банковской карты с находящимся на ней денежными средствами принадлежащими Потерпевший №1 из 

<

адрес> данного дома, для того чтобы в дальнейшем распоряжаться денежными средствами принадлежащими Потерпевший №1 из 

<

адрес> данного дома, для того чтобы в дальнейшем распоряжаться денежными средствами, находящимися на карте по своему усмотрению, а именно приобретать спиртное и продукты питания. Лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, указал на необходимость всей группы пройти в 

<

адрес> в с. ФИО5. С разрешения Потерпевший №1 проживающего в данной квартире указанного дома, группа в вышеуказанном составе прошла. Находясь в 

<

адрес> в с. ФИО5, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, указал на диван в комнате дома и пояснил, что на данном диване спал Потерпевший №1, а он находился в данной комнате и следил за обстановкой, когда ФИО1 совершила хищение банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей Потерпевший №1, так как когда Потерпевший №1 лег спать и они остались одни, то ФИО1 предложила ему совершить хищение банковской карты принадлежащей Потерпевший №1 На предложение ФИО1 он согласился. После чего они решили, что лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, будет следить за обстановкой и если Потерпевший №1 проснется он сообщит об этом ФИО1 После того как карта оказалось у ФИО1 они ушли домой. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и он вместе с ней по договоренности ходили по магазинам с. ФИО5, где приобретали продукты и спиртное на сумму до 1000 рублей бесконтактной оплатой, то есть без ввода пин-кода. Далее лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, указал на необходимость всей группы преследователь к магазину «Успех» расположенному по адресу: с. ФИО5 

<

адрес>. Группа в вышеуказанном составе проследовала к указанному магазину. Находясь у магазина «Успех», лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, пояснил, что в данном магазине он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совершал покупки продуктов совместно с ФИО1, при этом рассчитывались деньгами со счета Потерпевший №1, а ДД.ММ.ГГГГ совершал хищение денежных средств со счета Потерпевший №1 по договорённости с ФИО1, оплачивая покупку бесконтактной оплатой с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей Потерпевший №1 

При проверки показаний на месте подозреваемый ориентировался свободно, показания давал уверенно, добровольно показывал и рассказывал об обстоятельствах совершенного им преступления. Был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний не поступило (т.1 л.д.212-216);

- оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №10 в связи с его неявкой в судебное заседание о том, что он участвовал в качестве понятого в следственном действии – проверка показаний на месте в отношении подозреваемых. Его показания, аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №9 (т.1 л.д.220-224)

Виновность подсудимой также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес> осмотрено жилое помещение, откуда было совершено хищение банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1; осмотрен и изъят сотовый телефон марки Redmi Go содержащий смс - сообщения с номера 900, с текстом о списании денежных средств (л.д. 7-16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» принадлежащая Потерпевший №1 (т.1 л.д.18-23);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ DWD-RW диска с видеозаписью за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Успех» по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО5 

<

адрес>А, (т.1 л.д. 47-49);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, по адресу: 

<

адрес> потерпевшего Потерпевший №1 изъяты выписки по счету дебетовой карты № ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, банковская карта № ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.51-56);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств выписка по счету дебетовой карты № ПАО «Сбербанк» на 3 листах за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в которой прослеживается покупка в магазинах «Огонек», «Визит», ИП «ФИО14», «Фортуна», «Успех» на общую сумму 8 009 рублей 00 копеек, банковская карта № ПАО «Сбербанк», (т.1 л.д. 57-63,64,65-67,69);

- протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего Потерпевший №1 сотового телефона марки Redmi Go (т.1 л.д.98-100);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен и признан в качестве вещественного доказательства сотовый телефона марки Redmi Go, содержащий смс - сообщения с номера 900 о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведения о реквизите счета № в приложении Сбербанк Онлайн (Т.1 л.д.101-108,109);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен ответ на запрос, поступивший из ПАО Сбербанк, в которых содержатся сведения по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 о списании денежных средств в момент хищения на общую сумму 8 009 рублей 00 копеек, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.114-120, 121, 122-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ видеозаписи с камер видеонаблюдения DWD-RW – диска из магазина «Успех» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на котором запечатлен факт расчета ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, банковской картой, DWD-RW приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.171-178);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемой ФИО1, согласно которого ФИО1 полностью подтвердила показания, данные ей при допросе в качестве подозреваемой на месте, указала место на полке в зале дома по адресу 

<

адрес>, с.ФИО5, 

<

адрес>, где из паспорта, принадлежащего Потерпевший №1 она совершила хищение банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 Указала на магазины, в котором совершала покупки при помощи бесконтактной оплаты банковской карты (л.д. 184-192);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ лица, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, согласно которого он полностью подтвердила показания, данные им при допросе в качестве подозреваемого на месте (л.д. 193-198);

Оснований не доверять вышеизложенным показаниям потерпевшего, свидетелей, у суда не имеется, т.к. они последовательны, взаимосвязаны между собой и с другими доказательствами, собранными по уголовному делу. Данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой, представлено не было. 

Суд находит правдивыми признательные показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой, обвиняемой и подтвержденными в суде, поскольку эти показания были даны в присутствии адвоката, с разъяснением ФИО1 ст.51 Конституции РФ, они согласуются с показаниями потерпевшего, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, свидетелей и материалами дела.

Анализируя и оценивая приведенные доказательства, суд считает их объективными, достоверными, добытыми законным путем, согласующимися между собой.

О тайном и корыстном характере действий подсудимой свидетельствуют фактические обстоятельства дела, отсутствие долговых обязательств между подсудимой и потерпевшим, отсутствие права подсудимой на распоряжение принадлежащим последнему имуществом; хищение было совершено против воли потерпевшего, в условиях неочевидности для последнего, а равно – для продавцов из магазина. 

Действия подсудимой были охвачены единым прямым умыслом на хищение всей инкриминируемой ей суммы, следовательно, её действия необходимо квалифицировать, как единое продолжаемое преступление.

Квалифицирующий признак хищения «совершенного с банковского счета», нашел свое подтверждение в суде, так как денежные средства потерпевшего находились на расчетном счете банковской карты, которую подсудимая совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью похитили, рассчитываясь за продукты питания путем прикладывания банковской карты к терминалу.

Квалифицирующий признак – группа лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку в совершении этого преступления совместно участвовали два исполнителя ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено в связи со смертью, которые заранее договорились о совместном совершении преступления, в связи с чем в силу ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» суд находит не нашедшим своего подтверждения, при этом судом принимаются во внимание показания потерпевшего, данные в судебном заседании, размер причиненного материального ущерба, совокупный доход потерпевшего, его материальное положение, наличие в собственности движимого имущества, ЛПХ – КРС, отсутствие кредитных обязательств, в связи с чем, с учетом позиции государственного обвинителя исключает его из объема предъявленного обвинения.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, её характеристики, отсутствие судимостей. ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких. Характеризуется подсудимая по месту жительства и участковым инспектором отрицательно. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

С учетом адекватного поведения ФИО1 в суде, и отсутствия сведений о нахождении ее на учете у врача психиатра, суд признает ее вменяемой. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств для ФИО1 следует признать и учесть признание ей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний в ходе всего периода предварительного расследования, явку с повинной в виде объяснения (т.1л.д.28-30), добровольное возмещение имущественного ущерба, принесение извинений потерпевшему.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также оснований для признания каких-либо других обстоятельств, смягчающими наказание, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, характеристики ее личности, конкретные обстоятельства дела, смягчающие вину обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом ст.ст. 6, 60, ч.1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, поскольку ее исправление при вышеизложенных обстоятельствах возможно без изоляции от общества, данный вид наказания будет являться достаточным и соразмерным совершённому ею преступлению.

С учетом имущественного положения подсудимой ФИО1, конкретных обстоятельств дела, оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде в виде штрафа и ограничения свободы - суд не находит.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе применения положений ст.53.1 УК РФ как альтернатива лишению свободы, не имеется.

Суд не усматривает возможности применения ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления. 

Способ реализации преступных намерений, мотив и цели совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, с учетом признанных смягчающих обстоятельств, не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

По настоящему делу подсудимая не задерживалась. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.131- 132 УПК РФ, учитывая, что подсудимая от услуг адвоката не отказывалась, принимая во внимание её имущественное положение, трудоспособность лица, процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату на предварительном расследовании в размере 10284 руб. 00 коп. и в суде в размере 14352 руб. 00 коп., следует взыскать с неё в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297, 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённую ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться на регистрацию по месту жительства в дни и время, установленные указанным органом. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- банковскую карту № ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки Redmi Go возвращенные потерпевшему Потерпевший №1 под сохранную расписку, оставить у потерпевшего;

- выписку по счету дебетовой карты № ПАО «Сбербанк» на 3 листах о движении денежных средств; DVD-RW диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; документы, поступившие из ПАО Сбербанк, в которых содержатся сведения по операциям за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытому на имя Потерпевший №1 о списании денежных средств на суммы 8 009 рублей, - хранить при деле.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, в сумме 24636 руб.00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Курьинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника, которое должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде, также она вправе непосредственно довести до суда апелляционной инстанции свою позицию. 

Председательствующий: судья Е.А.Шапошникова